
Oggetto:  Affidamento a Relab s.r.l., ex art. 106, comma 1, lett. e) e comma 4 del Codice, della
fornitura  di  test  antigenici  rapidi  per influenza  A/B da utilizzarsi  in  modalità  POCT nei
servizi di Pronto Soccorso aziendali per l'anno 2023.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento a Relab s.r.l., ex art. 106, comma 1, lett. e) e comma 4 del Codice, della
fornitura  di  test  antigenici  rapidi  per influenza  A/B da utilizzarsi  in  modalità  POCT nei
servizi di Pronto Soccorso aziendali per l'anno 2023.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 942 del 24 novembre 2022 che qui si richiama integralmente è stato
disposto l’affidamento della fornitura di test rapidi antigenici urinari,  fecali e respiratori,
occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila di procedura aperta aggregata, per il
periodo  di  48  mesi  e  opzione  di  rinnovo  di  ulteriori  24  mesi,  all’operatore  economico
RELAB S.r.l. per l’importo di € 277.780,00 IVA esclusa;

- in  data  6  dicembre  2022  è  stato  sottoscritto  il  relativo  contratto  prot.  n.  41576  in  atti
istruttori, con decorrenza dal mese di novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2026, che prevede
all’art. 18 “Volumi dell’appalto e Modifica del contratto durante il periodo di efficacia” che
lo stesso, in conformità a quanto disposto dall’art.  106, comma 1, lett. e) e comma 4 del
Codice, potrà subire modifiche e/o varianti in corso di vigenza contrattuale tra l’altro per:

- tipologia di prodotti analoghi non inseriti all’interno del lotto di riferimento
ma eventualmente suscettibili  di fornitura da parte dell’Appaltatore che si
rendesse  necessario  acquisire  entro  il  periodo  di  vigenza  del  contratto.  I
prezzi  unitari  saranno  appositamente  richiesti  all’operatore  economico
aggiudicatario ed appositamente accettati dall’ASST della Brianza. Il valore
complessivo  della variante è calcolato sul  50% del  valore complessivo di
aggiudicazione;

- in  data  7 dicembre 2022 il  Dirigente Responsabile  della  S.S.D. Microbiologia di questa
ASST ha rappresentato la necessità di integrazione -  nell’ambito di tale contratto - di test
antigenici per influenza A/B, da utilizzarsi in modalità POCT con interfacciamento al LIS
nei servizi di Pronto Soccorso aziendali e per un fabbisogno annuo aziendale stimato in n.
15.000 test, come da nota email in atti istruttori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con propria nota a mezzo pec del 12 dicembre 2022, la S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato) inoltrava alla società RELAB S.r.l una richiesta di offerta a riguardo,
alla quale la stessa rispondeva con propria offerta allegata in istruttoria prot. n.1557/22/ug nella
medesima data, che prevede per il test Standard F Influenza A/B un prezzo unitario di € 7,00 IVA
esclusa ed € 175,00 IVA esclusa a confezione da 25 test;

TENUTO  CONTO che  l’estensione  della  fornitura,  nei  quantitativi  richiesti,  alle  condizioni
economiche di  cui  alla  citata  offerta,  per  il  periodo di  12 mesi  è  stimata in € 105.000,00 IVA
esclusa,  determinando  un  incremento  dell’importo  iniziale  entro  il  limite  del  50%  del  valore
complessivo di aggiudicazione, come previsto dal contratto;

RITENUTO dunque, per quanto dianzi esposto, di procedere alla modifica del contratto prot. n.
41576 stipulato con la  società  RELAB S.r.l,  alle  condizioni  economiche di cui  all’offerta  prot.
n.1557/22/ug, per il periodo di 12 mesi e per un importo stimato in € 105.000,00 IVA esclusa, in
conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  106,  comma 1,  lett.  e)  e  comma  4  del  Codice  e  come
disciplinato e previsto all’art. 18 del contratto sottoscritto;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  105.000,00  IVA esclusa,  pari  ad  €  128.100,00  IVA 22%,  inclusa,  che
troveranno annotazione sugli  stanziamenti  del Bilancio di previsione Sanitario 2023 al  conto n.
27.10.500004 “DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

ATTESO  che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona  del  dott.  Pierluigi  Congedo,
Dirigente Responsabile della S.S.D. Microbiologia di questa ASST

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di disporre la modifica del contratto prot. n. 41576 per la fornitura di test antigenici rapidi
urinari, fecali e respiratori, stipulato in data 6 dicembre 2022 con la società RELAB S.r.l in
forza e per l’effetto della deliberazione n. 942 del 24 novembre 2022, in conformità a quanto
disposto dall’art. 106, comma 1, lett. e) e comma 4 del Codice e come disciplinato e previsto
all’art.  18 del contratto sottoscritto, per la fornitura di test Standard F Influenza A/B da
utilizzarsi in modalità POCT con interfacciamento al LIS nei servizi  di Pronto Soccorso
aziendali, al prezzo unitario di € 7,00 IVA esclusa, per un importo complessivo stimato per
n. 15.000 test in € 105.000.00 IVA esclusa, calcolato su un periodo di 12 mesi;

2) di  dare  atto  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 105.000,00 IVA esclusa, pari ad € 128.100,00 IVA 22%, inclusa, da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio di previsione Sanitario 2023 come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Importo            
(IVA inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                        

(12 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - 
CND:W 

Totale--> 128.100,00 €

Integrazione test Standard F Influenza A/B 

3) di  nominare  quale  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  degli  artt.  101 e  111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il dott. Pierluigi Congedo, Dirigente Responsabile
della S.S.D. Microbiologia di questa ASST;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-21T15:06:12+0100
	VIVIANA SGANGA 93bc85a04e552fbee1ef2f1c3a229036c01462f8


		2022-12-21T15:06:24+0100
	protocollo




